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l.Úvod

V mnohastupňovém procesu vývoje hematopoetických buněk může docházet

k celé řadě změn na DNA úrovni, vedoucích k poruchám normálru proliferace

a diferenciace buněk různého stupně zralosti. Tyto změny pak mohou vést ke vzniku

benignich i maligruch onemocněru krvetvorby.

Akutní leukémie je nejčastějším maligrum onemocněrum dětského věku - v České

republice je ročně diagnostikováno asi 90-100 nových leukémií u pacientů mladších 18

let. Za posledních 40-50 let se dětská akutní leukémie změnila z fatální nemoci na nemoc

léčitelnou a ve většině případů vyléčitelnou. Pomocí moderních metod jako je

chemoterapie, ozařování či transplantace kostru dřeně lze v dnešní době vyléčit až 80%

dětí s nově diagnostikovanou akutní lymfoblastickou leukémií (ALL) a asi 50% dětí

s akutní myeloidní leukémií (AML). Stále však zůstává část dětí, pro něž je bohužel tato

choroba nevyléčitelná. Relaps, čili znovuobjevení nemoci, je pro pacienta nepříznivá

událost, významně snižující jeho další šance na přežití. Tím se leukémie mění v nemoc

chronickou, která vyžaduje pokračující, několik let trvající náročnou léčbu . Ta je pro

pacienta i jeho okolí velice náročná jak fyzicky tak i psychicky. Dokud budou k léčbě

t hoto onemocnění používány chemoterapie a transplantace kostru dřeně, nepodaří se také

zcela zabránit náhlým a neočekávaným úmrtím na komplikace této léčby [1 ].

1.1 Nádorová onemocnění v dětském věku

1.1.1 Rozdělení a celosvětová incidence

Nádorové bujeru v dětském věku je velmi vzácné onemocnění s věkovou

standardizovanou incidencí obvykle mezi 70-160 případy na 1 milion dětí ve věku 1-1 4

let. Oproti dospělým pacientům, u nichž patří k nejčastějším nádorům karcinomy, jsou

dětské maJignity z histologického hlediska velmi rozmanité. Podle "lntemational

c1assification of chilhood cancer" jsou tato onemocnění rozdělena do 12 hlavnich skupin,

mezi které patří leukémie, nádory mozku a míchy, lymfomy, nádory vycházející ze

sympatiku, retinoblastomy, nádory ledvin, jater, nádory kostí, nádory měkkých tkání,

nádory vycházející z gonadálních zárodečných buněk a další nespecifikované novotvary.
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V převládající bělošské populaci Evropy, Ameriky a části východní Asie

představuje leukémie asi 1/3 dětských nádorů, s incidencí 35-50 případů na milion dětí

V jižní Asii, na Středním východě a v černošské populaci USA a Afriky je toto číslo

nižší, většinou méně než 30 případů na milion dět í [2].

Asi 80% dětských leukémií představuj í akutní lymfoblastické leukémie, jejichž

vysoká incidence (40 případů/milion dětí) je zaznamenávána v bělošské populaci severní

Ameriky, západní Evropy a Oceánie a také v Číně, HongKongu a Singapuru . Nižší

incidence je ve východní Evropě, Japonsku, Latinské Americe a opět mezi černošskou

populací. Leukémie z T řady mají přibližně stejnou incidenci na celém světě, takže

rozdíly připadají zejména na ALL z B řady, neboť u rizikovějších etruckých skupin je

incidence tohoto typu leukémie vyšší. V některých oblastech může důsledkem

vzácnějšího výskytu ALL z B řady dokonce převládat T -buněčná leukémie. Obecně lze

říci , že incidence ALL koreluje s úrovní socioekonomického vývoje tak, že je vyšší

v rozvinutěj ších oblastech, což naznačuje, že rizikové faktory spojené s životním

prostředím jsou u těchto nádorových onemocnění velice důležité[2]. Tento jev je

i příčinou zvýšení incidence ALL v České republice ve věkové skupině předškolních dětí

během 90. let na hodnotu podobnou státům západní Evropy [3].

Akutní myeloidní leukémie, jejichž incidence je 4-10 případů na 1 milion dětí, opět

vykazují velké variace v procentuálním zastoupení akutních leukémií (AL) mezi různými

oblasti po celém světě . Relativně vyšší výskyt AML je obvykle důsledkem ružší

incidence ALL spíše než zvýšeným rizikem AML. Vysoký výskyt tohoto typu byl

zaznamenán u Maorů na Novém Zélandu a u obyvatel Havaje. Příčina tohoto jevu zatím

není známa, ale vzhledem k tomu, že se jedná vždy o etruckou skupinu, předpokládá se,

že významným faktorem bude genetická predispozice [2].
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1.2 Charakteristika a molekulární podstata akutních leukémií

Obecná charakteristika leukénúí je PopIsuJe jako onemocnění, která vznikají

hromaděním mutací v genomu kmenových buněk nebo progenitorů jednotlivých řad

hematopoézy. Změny v genomu mohou být jemné, jako jsou bodové mutace, při kterých

dochází v DNA k záměně jedné báze za druhou, až po změny v počtu chromosomů .

Změny v genomu vznikají u převážné většiny v somatických buňkách - buňkách

hematopoézy - v průběhu života jedince a jen zcela výjimečně mají dědičný základ.

Většinu genů odpovědných za vznik leukémií lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií :

onkogeny a antionkogeny, nazývané též nádorové supresory. Onkogeny jsou geny, které

se účastní regulace proliferace buněk a jako nemutované protoonkogeny řídí procesy

proliferace v normálních buňkách. Mutace onkogenů (respektive protoonkogenů) vedou

obecně ke zvýšené a nekontrolovatelné proliferaci buněk. Antionkogeny naopak tlumí

proliferaci a některé z nich stimulují diferenciaci a apoptózu buněk. Jejich vyřazení

z funkce mutací tedy podporuje proliferaci buněk a inhibuje jejich diferenciaci

a apoptózu [1].

Jak už bylo zmíněno, akutní leukénúe se dělí na akutní lymfoblastické a akutní

myeloidní leukénúe. Slovo akutní naznačuje, že jde o onemocnění s prudkým nástupem,

velnú často u osob bez jakékoliv známé hematologické anarrmézy. První příznaky se

objevují zpravidla jen několik dnů či týdnů před zjištěním definitivní diagnózy. Termín

akutni rovněž odráží průběh nemoci, neboť neléčená či nedostatečně léčená choroba

pacienta zahubí během několika týdnů . Dnešní léčba leukénúí patří celkově mezi

nejnáročnější onkologické postupy, ale právě díky moderním terapeutickým protokolům

bylo možno výrazně zvýšit procento vyléčených pacientů [1]

Prvrum a nejdůležitějším diagnostický cílem je rozlišení meZI AML a ALL.

Podmínkou správné diagnózy Je moďologické, cytochemické, cytogenetickť.

a imunologické vyšetření kostní dřeně a periferní krve. Hlavní kritéria pro ALL a AML,

zahrnující moďologické charakteristiky, karyotypické charakteristiky a imunofenotyp,

jsou shrnuta v Tabulce l.
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llL Al\IL
I žádná gnmnla ob-'Tkle ~e mohou \ .... ;..,k:-'To,-at
I modologie

zadně AUerovy tyce Aueroyy tyce

imuno fell o typ
B-řada: CD 19- . CDIO+ panmyeloidní élntigeny

T -řada : cvCD3+. CD7- CD13+. CD33+. CD65

t(8 :1..J.) (B-ALL )
T( :2 1 ~ (FAB :\12)

t(9:~2)
t( 1':- : 1 7) {F AB ),,13)

karyotyp tl l : 19) (pce- B-AlL)
t 9:11 ) AB 15)

im;(l 6) (fAB ~ ..J.eo ) tO 1:1 '+) (T-ALL)
11lonozooue -;

I -U l ) (pro- B -ALL)
trizomie 8

Tabulka l.Rozdí/né znaky ALL a AML (Starý et a/. 2002).

1.3 Akutní lymfoblastická leukémie v dětském věku

Akutní lymfoblastická leukémie je nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí,

tvoří 80% leukémií dětského věku. Ročně v České republice onemocní 65-70 dětí. Jejich

prognóza se v minulých desetiletích dramaticky zlepšila - procento trvale vyléčených dětí

a adolescentů dosahuje 80% [4-7] . Stalo se tak především díky použití sjednocených

léčebných protokolů, využívajících kombinace cytostatik vybrané v randomizovaných

studiích. Důležitým faktorem je i kvalitní podpůrná péče, umožňující nasazení

vysokodávkované chemoterapie. Přes tyto pokroky je zřejmě pro část pacientů intenzita

léčby stále příliš vysoká, s rizikem pozdních následků včetně sekundárních malignít.


[…]


vyšetření genomického zlomu může nahradit případně chybějící Ig/TCR cíle a jednak

srovnání DNA přístupu a vyšetření exprese fuzních genů na mRNA (cDNA) úrovni může

ukázat nové biologické informace o tom, zda exprese mRNA v maligních buňkách

přežívajících cytostatickou léčbu zůstává stejná či zda se mění. Naše dosavadTÚ

předběžné výsledky hovoří spíše pro první variantu, pro přesnou analýzu ovšem bude

muset získat ještě další data
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7.Závěr

Vyšetřili jsme soubor téměř 80 pacientů s různými typy dětských leukénůí, které

jsou nejčastěji způsobeny přestavbou genu MLL. N aše výsledky ukazují, že nánů použitý

algoritmus vyšetření (peR screening šesti nejčastěj ších fuzních genů, FISR s použitím

MLL split sondy a případně vyšetření místa zlomu na intronové úrovni) je schopen určit

přítomnost a typ MLL přestavby u všech pacientů s diagnózou kojenecké ALL, AM:L­

M4 aj MS či se sekundární leukémií. Samotné vyšetření nejčastějších fuzních genů v

našem souboru odhalilo 47/51 (92%) přestaveb .

Vyšetření přestaveb genu MLL u dětských hematologických malignít slouží

v klinické praxi jednak jako prognostický ukazatel (pacienti jsou podle výsledků

vyšetření zařazováni do různých rizikových skupin léčebných protokolů) a jednak jako

výhodný cíl pro sledování minimální reziduální nemoci . S použitím MLL přestaveb jako

cíle můžeme monitorovat MRN jak na RNA tak na DNA úrovní . U AM:L se často jedná

o jediný cíl, který můžeme s dostatečnou citlivostí u pacientů sledovat. Standardním

cílem k vysetřování MRN u pacientů s ALL j sou přestavby imunoglobulinů a T­

buněčných receptorů, u pacientů s nezralými formanů leukénůe (což bývají často právě

děti s přestavbou genu MLL) však bývá obtížné tyto imunoreceptorové přestavby

detekovat Pak se možnost sledovat alternativní cíl (MLL přestavbu) může v některých

případech stát velmi dů ležitou pro správnou indikaci protinádorové terapie - zejména

u pacientů po transplantaci kmenových buněk krvetvorby.
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8. Abstrakt

Přítomnost přestavby genu MLL (11q23) je významným prognostickým faktorem

a dobrým cílem pro sledování minimální reziduální nemoci (MRN) u některých subtypů

dětských akutních leukémii (AL). V současné době je známo více než 80 různých

trans lokací genu MLL, z nichž je molekulárně chatakterizováno více než 50 partnerských

lokusů. Pomocí metody multiplex-reverzně transkriptázové polymerázové řetězové

reakce (multiplex-RT PCR) , kombinované v některých případech s analýzou DNA

přechodo é oblasti, jsme vyšetřovali skupinu kojenců «1 rok věku) s akutní

lymfoblastickou leukémií (ALL), děti s akutní myeloidní leukémií (AML) subtypu M4 a

M5 a pacienty se sekundární leukémií. Navíc jsme vyšetřili děti s B-prekurzorovou

leukémií, kteří splňovali alespoň jedno z těchto kriterií: proB imunofenotyp,

cytogeneticky prokázaná přestavba genu MLL a/nebo exprese molekuly NG2 prokázaná

pomocí průtokové cytometrie. Metoda multiplex-RT PCR umožňuje rychlou detekci

nejčastěj i vyskytujících se ruZIÚch partnerů MLL genu (AF4, AF6, AF9, AF l 0, ENL a

ELL). Vyšetřili jsme soubor téměř 80 pacientů léčených v České republice v období

1997 -2007, ruzní gen s účastí MLL jsme nalezli celkem u 51 z nich. Naprostou většinu

přestaveb (92%) se podařilo detekovat námi použitou metodou, zbytek DNA analýzou

přechodové oblasti, která umožňuje odhalit jakýkoliv, tedy i dosud nepopsaný partnerský

lokus genu MLL. Vyšetření přestaveb genu MLL u dětských hematologických malignit

slouží v klinické praxi jednak jako prognostický ukazatel při stratifikaci pacientů do

léčebných protokolů a jednak jako výhodný, často jediný možný cíl pro sledování

minimálni reziduální nemoci.
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9. Summary

Presence of the MLL gene rearrangement at 11q23 is an important prognostic

feature. Moreover, the rearrangements represent a suitable target for the minimal residual

disease (MRD) monitoring in some subtypes of childhood acute leukaemias (AL).

Currently more than 80 different translocations involving the MLL gene and more than

50 of those are characterised at the molecular leve\. Using multiplex-reverse transcriptase

polymerase chain reaction (multiplex RT -PCR) and - in some cases - its combination

with DNA analysis of the translocation breakpoint we examined a group of infants «1
year of age) diagnosed with acute lymphoblastic leukaemia (ALL), children with M4 and

M5 subtypes of acute myeloid leukaemia (AML) and patients with secondary

leukaemias. Moreover, we exaITŮned children with B-cell precursor fulfilling at least one

of the ťollowing criteria: proB immunophenotype, cytogenetically confirmed MLL

rearrangement and/or expression oťNG2 molecule shown by f10w cytometry. Multiplex­

RT PCR technique enables fast detection of the most frequent fusion partners of the :MLL

gene (AF4, AF6, AF9, AFlO, ENL a ELL) . We screened almost 80 patients diagnosed

and treated in the Czech Republic between 1997 and 2007 and we found an MLL-fusion

gene in 51 of them. Vast majority of rearrangements (92%) was detected by the

multiplex-RT PCR, the rest of the cases by DNA analysis of the breakpoint regIOn.

Analysis of the MLL rearrangements in childhood haematological malignancies is crucial

as a prognostic marker used in current treatment stratifications and, moreover, as a

suitable (and sometimes the only) target for the MRD monitoring.
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