# UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

## 2. lékařská fakulta

### Klinika dětské hematologie a onkologie

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

přednosta Prof. MUDr. Jan Starý, DrSc.

Tel.: +420 2 2443 6400

Fax: +420 2 2443 6420

V Praze dne: 2.5.2007

#### Posudek bakalářské práce Leony Řezníčkové

Předložená bakalářská práce shrnuje projekt, kterým se zabývala Leona Řezníčková pod mým vedením. Soustředila se na translokační přestavby genu MLL, které jsou charakteristickým znakem některých podtypů akutních lymfoblastických i myeloidních leukemií. Zavedla elegantní screeningovou metodiku přestaveb MLL pomocí multiplex PCR, analysovala výsledky sekvenací komplexních přestaveb a vzácných, resp. nových fúzí. Výsledky dokazují, že pomocí stanoveného algoritmu jsme schopni odhalit naprostou většinu přestaveb genu MLL včetně zcela nových variant. To přispívá ke zlepšení diagnostiky rizikových případů akutních leukemií.

Leona prokázala, že je schopna samostatné odborné práce, celý projekt vedla sama po technické i logistické stránce. Zvládla řadu základních laboratorních metod, ale i vysoce sofistikovaných postupů. Oceňuji zejména její výbornou teoretickou i praktickou orientaci v problematice kvantitativní PCR. Zpracování samotné práce pak dokládá, že odbornou problematiku prostudovala, přečetla řadu primárních i souhrnných publikací a vyvodila z nich správné závěry. Práce je formálně zpracovaná velmi dobře, má všechny očekávané součásti včetně diskuse výsledků a závěru s výhledem do dalšího pokračování projektu, je doplněna ilustrativními příklady použitých metod a informativními grafy a tabulkami.

O vedoucí roli Leony Řezníčkové v projektu svědčí i to, že byla první autorkou přednášky na toto téma na nejvýznamnější odborné akci v oboru hematologie v ČR, na Olomouckých hematologických dnech. Dále je Leona spoluautorkou řady přednášek a posterů na zahraničních i domácích konferencích a zejména publikace v prestižním časopise *Leukemia*.

Považuji bakalářskou práci Leony Řezníčkové za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Prof. MUDr. Jan Trka, Ph.D. (školitel)
vedoucí Laboratorního centra KDHO UK 2.LF a FNM

jan.trka@lfmotol.cuni.cz
+420224436580